

# KURIER Wileński

SOBOTA, 23 MARCA 1991 R.  
nr 57 (11544)

## NOWE CENY: Litwie i u sąsiadów

W związku z podwyższeniem cen na żywność, co jest skutkiem wzrostu cen na żywność, co jest skutkiem wzrostu cen na żywność...

Na przykład, kilogram dobrej wierzchnicy kosztował wtedy 7,6 rb., a teraz będzie dwa ruble tańszy. Kilogram kielbasy „doktorskiej” sięgał 12,9 rb., a teraz zapłacimy 8,3 rb. W porównaniu z ustalonymi cenami obecnie niemalże o połowę tańsze będą niektóre gatunki twarogu. I za kilogram czarnego chleba będziemy płacić nie 1,72 rb, lecz około rubla.

W sąsiedniej Lotwie, gdzie ceny na żywność podwyższone zostały od początku roku i z tego powodu powędrowały tam sporo naszych przetworów mięsnych i mleknych, innych artykułów spożywczych, niektóre towary i dziś kosztują drogo. Otóż za kilogram doktorskiej kielbasy płaci się 12,3 rb, twarogu — 4,74 rb. Tymczasem rekompensaty są tam mniejsze niż na Litwie.

Tym, którzy utrzymują, że, być może, lepsza będzie sytuacja w Związku Radzieckim, gdzie ceny na żywność zamierza się podwyższyć od 2 kwietnia, możemy powiedzieć, że sprawy mają się tam o wiele gorzej. Ceny mięsa i jego wyrobów, zarówno jak i chleba zamierza się podnieść trzykrotnie, nabiału — 2,3 razy. Sądzimy jednak, iż w większości miast sąsiedniego kraju, w poszczególne regionach nadal odczuwalny będzie brak towarów nawet po ich zdrożeniu. Oczywiście, nie ma ich nadmiaru i na Litwie. Wierzymy jednak, że nie zabraknie nam przynajmniej niezbędnego ich minimum.

Jonas BAGDANSKIS,  
kor. ELTA

## SPRAWY AKTUALNE I WAŻKIE

● Jak zachęcić przedsiębiorcę z zagranicy? ● Rozpoczęto dyskusję o budżecie ● Wkrótce nowi ławnicy Sądu Najwyższego RL przystąpią do pracy ● To już siódma frakcja! ● Apeli do demokratycznych państw świata

Jednym ze sposobów wydźwignięcia naszej gospodarki z impasu jest niewątpliwie angażowanie przedsiębiorców zagranicznych do inwestowania na Litwie swego kapitału. Przypomnijmy, że w roku ubiegłym parlament podjął ustawę o inwestycjach zagranicznych, która się zrodziła w toku gorących dyskusji, krzyżujących się wokół kwestii zasadniczej: W jakim stopniu „otworzyć nasze drzwi” dla biznesmenów z zagranicy? Czy warunki dla ich działalności muszą być łagodne, zachęcające, czy raczej, powiemy, powszechnie wyrażające się w opóźnieniach i trudnościach. Analogiczne kwestie poruszono w czwartek w toku omawiania zgłoszonego przez rząd projektu uchwały w sprawie udzielenia ulg w opodatkowaniu wspólnego przedsiębiorstwa litewsko-amerykańskiego „Brown-Sharpe-Prekizika”. Po zważeniu wszystkich „za” i „przeciw” postanowiono zwolnić na pewien okres od podatku dochodowego to przedsiębiorstwo, produkujące wysoce jakościowy elektroniczny sprzęt obliczeniowo-pomiarowy. Skoro jestem przy temacie, więc zaznaczę, że w tymże dniu minister ekonomiki W. Nawickas zgłosił projekt ustawy o zakazanych i ograniczonych dziedzinach działalności dla inwestycji zagranicznych, a także o trybie przydziału im parceli.

Zwartek w parlamencie był dniem pracowitym i wydajnym. A więc, postanowiono utworzyć biuro patentów przy rządzie. Podjęto uchwałę o rejestracji organizacji społecznych. Minister finansów E. Kunewičiene zaprezentowała projekt ustawy o budżecie, nad którym deputowani zamierzają pracować w następnym tygodniu.

Parlament zatwierdził też ławników Sądu Najwyższego RL. Zaznaczyć, że w ich gronie zabrakło reprezentantów z rejonu wileńskiego i solecznickiego. Deputowany L. Jankelewičius próbował wyjaśnić przyczyny tego stanu rzeczy. Przewodniczący Sądu Najwyższego RL M. Loszys stwierdził, że w toku zgłaszania kandydatów samorządowi wspomnianych rejonów zachowały się biernie. Natomiast wśród ławników z Wilna, jak zaznaczył, znalazło się sporo Polaków.

Co prawda, niewielkie, ale wydarzenie: K. Saja poinformował o powstaniu w parlamencie kolejnej „nie skrupowanej” przez polityczną ideologię” siódmej frakcji. W skład frakcji weszli J. Dringelis, E. Gentvilas, E. Graukauskas, W. Jarmolienko, W. Kacziuskas, S. Kropas, B. Kuznickas, N. Ozelyte.

## Ostry protest

21 marca 1991 r. Ministerstwo Spraw Zagranicznych Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich wręczona została nota Ministerstwa Spraw Zagranicznych Republiki Litewskiej, w której w imieniu rządu Republiki Litewskiej wyrażony został ostry protest przeciwko przestępczym działaniom specjalnego oddziału milicji (OMON) Ministerstwa Spraw Wewnętrznych ZSRR 20 marca br. w Wilnie.

(ELTA)

## W PARLAMENCIE



REPUBLICI

W. Palfunas, K. Saja, S. Szaltenis, A. Szimenas, J. Szimenas, E. Zingeris.

Przewodniczącą Rady Najwyższej RL W. Landsbergis scharakteryzował sytuację polityczną, która się ostatnio składa w republice. Uwytkił on przede wszystkim kwestię, dotyczącą zamierzanych obiówek przez armię radziecką i prowokacyjnych akcji oddziału OMON. W. Landsbergis odmówił, że obok straci materialnych, może być pozbawieni części bogactw kulturalnych, które są przechowywane w gmachu radia i telewizji. Proponował więc powołać grupę deputowanych dla zbadania i kontrolowania tej sprawy. W. Landsbergis zgłosił projekt apelu do demokratycznych państw Europy, Stanów Zjednoczonych Ameryki, Kanady, który został poparty przez deputowanych.

Wieczorem odbyła się godzina na rządu, podczas której m. in. prokurator generalny RL A. Paulauskas poinformował o bandyckich działaniach w Wilnie oddziału OMON.

Jadwiga BIELAWSKA

## Delegacja Europarlamentu w Litwie

Do Wilna przybyła delegacja Parlamentu Europejskiego z jego wiceprezydentem Siegbertem Alberem na czele. W jej składzie jest prezes delegacji Euro-

parlamentu ds. Związku Radzieckiego Magdalene Hoß, przedstawiciel grupy demokracji europejskiej Christopher Beazley, przedstawiciel grupy de-

mokratów i reformistów Niels Anker Kofoed, członek grupy specjalistów Eisso Voltjer.

Delegację przyjął przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Vytautas Landsbergis.

ELTA

## KOCHAJĄC SIĘ JAK BRACIA...

Spółdzielczość Rzeczypospolitej, chyba jak żadne inne czułe zareagowało na apel o pomoc dla Litwy...

ław Okńczyk odebrał z Biura Regionu (za pokwitowaniem) 90 rubli, 10 marek i 11 dolarów amerykańskich. Forma przekazywania pieniędzy została ustalona przez Zarząd Regionu w uchwale.

Oprócz zbiórki pieniędzy przez Region komisje zakładowe prowadzą akcje pomocy dla Litwy na własną rękę. Pisaliśmy już wcześniej o transporcie leków i ubrań zorganizowanymi przez komisję Huty Warszawą wraz z Izłą Lekarską.

Podobne akcje pomocy Litwie zostały zorganizowane również w innych regionach Polski. Co prawda, nie wiemy dokładnie, ile środków wpłynęło na ten cel.

Jak wiadomo, deputowany do Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Czesław Okńczyk, który w tragicznych dla Litwy dniach przypadkiem znalazł się w Polsce, po otrzymaniu od Przewodniczącego RN RL Wytautasa Landsbergisa pełnomocnictw do reprezentowania parlamentu litewskiego w Polsce, czynnie się włączył do akcji zbiórki pomocy dla Litwy. Spółdzielczość Litwy, w

tym również Polacy, uważnie śledzili działalność parlamentarzysty litewskiego w Polsce. Również nasza redakcja otrzymała telefony Czytelników, dotyczące zarówno ilości zebranych środków na pomoc Litwie, jak i ich rozchodowania.

Zwracaliśmy się w tej sprawie do p. Czesława Okńczyka. Jak stwierdził w swoim wywiadzie dla naszego korespondenta („K. W.” nr 48 z dn. 12 marca 1991 roku), „Fundacja Pomocy Litwie została utworzona z inicjatywy grupy biznesowo-politycznej, do której należy między innymi biłg Przewodniczący OKP), burmistrz dzielnicy warszawskiej Praga-Południe Małcki, biznesmen Kozłowski. Wszystkie środki, jakie wpłynęły od obywateli RP, będą wydatkowane zgodnie z uchwałami Prezydium RN RL i zarządzeniami Rady Fundacji”.

Przedwczożyła członkowie polskiej frakcji w parlamencie Litwy S. Akanowicz, Z. Balcewicz, L. Jankelewičius, R. Maciejkianiec, S. Pieszko, W. Suboicz oraz E. Tomaszewicz zio-

żyli na ręce Przewodniczącego RN RL W. Landsbergisa oraz Premiera Litwy G. Wagnerusa propozycje dotyczące wykorzystania środków ofiarowanych przez społeczeństwo polskie dla Litwy.

W dokumencie wystosowanym do kierownictwa republiki, między innymi, stwierdza się, że „Zgodnie z Uchwałą Prezydium Rady Najwyższej Republiki Litewskiej z 20 marca 1991 r. „O koncie pomocy Litwie w Warszawie” środki ułożone na koncie Nr 249-14 Oddziału Nr 501145 Kasy Opieki S. A. Banku Polskiego w Warszawie na imię deputowanego Cz. Okńczyka stanowią własność Republiki Litewskiej. Znajdujące się na tym koncie środki oddaje się do dyspozycji deputowanego Cz. Okńczyka według wskazań Przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Litewskiej oraz premiera Republiki Litewskiej.”

Jesteśmy przekonani, że część środków, ofiarowanych przez społeczeństwo polskie, należy oby przyznaczyć do likwidacji zaciągnięcia gospodarczego i kulturalnego Wileńskiego. Proponujemy część środków przeznaczyć na finansowanie budowy polskiej szkoły średniej w Poddbrzdu. Dokumentacja dla budowy tego obiektu jest przygotowana. Brakuje jedynie środ-

ków. Sądzimy, że wykonawcą robót mogłyby być pracujący w Wilnie polska firma „Budimex”, z którą moglibyśmy się rozliczyć w Polsce w walucie tego kraju. Przyczyniłoby się to również do zatrzymania budowlanych polskich w Litwie.

Część ofiarowanych środków proponujemy przeznaczyć również na finansowanie założenia wyższej uczelni polskiej w Wilnie.

Sądzimy, że takie wykorzystanie ofiarowanych środków spotkałoby się z przychylnym przyjęciem zarówno mieszkańców Wileńskiego, jak i całej Litwy. Ponadto zachęciłoby społeczeństwo Polski do kontynuowania tej pięknej i godnej podzięką akcją.”

Warto tu dodać, że powyżej wskazane środki pieniężne są nagromadzone przez społeczeństwo polskie oraz przeznaczone dla społeczeństwa Litwy. Toteż tylko i wyłącznie oba te społeczeństwa mają moralne prawo nie tylko wiedzieć o ilości zebranych pieniędzy, lecz też decydować o ich wykorzystaniu, sprawując ciętą kontrolę nad tym. Jak głosi przysłowie, „Kochajmy się jak bracia, lecz rachujmy się jak zydzi”. Holdowanie tej mądrości ludowej pozwala uniknąć niedomówień oraz różnego typu insynuacji w tej delikatnej sprawie.





